71460028-8, con domicilio real Carril Rodríguez Peña 2115, Maipú, Mendoza, 

Argentina, tel 2612414493, constituyendo domicilio electrónico en 

contacto@energe.com.ar.   

II. OBJETO: 

Venimos a promover formal demanda por cobro de pesos por la suma de 

PESOS CIENTO DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO CON 01/100 

($102.795,01), o lo que en más o en menos resulte de la prueba a producirse, con más sus 

intereses y costas, contra el Sr. Fernandez Leonardo Ariel, DNI 30.606.574, CUIT 20-

30606574-3, con domicilio real en calle Santiago Pezzutti 1.370, Maipú, Mendoza en su

[...]

crédito con el uso del Plan Ahora 30, que no era ofrecido de forma normal en las 

operatorias de Energe S.A. 

En fecha 08/11/2021, el Sr. Fernandez abonó a Energe S.A. mediante 

tarjeta de crédito en 30 cuotas bajo el Plan Ahora 30, la suma de PESOS DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO CON 12/100 

$255.835,13, valor equivalente al pago en efectivo, ignorando abonar el costo 

financiero, el cual formaba parte del precio total, el cual ascendía a la suma de 

PESOS CIENTO DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO CON 01/100 

($102.795,01).  

Con el fin de obtener respuesta por parte de cliente ante la omisión en el 

cumplimiento del pago íntegro de la factura Nro 00007-00001067 correspondiente al 

costo financiero, la empresa intentó comunicarse por diversos canales de comunicación,

[...]

suma de Pesos DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 

TRENTA Y CINCO CON 13/100 ($255.835,13) en concepto de compra e instalación del 

calentador solar de piscina, más costo financiero por pago mediante tarjeta de crédito, 

suma que asciende a Pesos CIENTO DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO 

CON 01/100 ($102.795,01) lo que mi mandante está reclamando. Es así que como reza 

una máxima que viene de antaño "Quien trata y contrata, a cumplir se ata". 

Como ha expresado oportunamente nuestra Corte "Cabe recordar el 

elemental concepto de que los contratos constituyen una ley para las partes..."1.